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anvender i inkassoretssager, eller i størrelsen af de 
sagsomkostningsbeløb, der tilkendes i konkrete sager. 

Betænkningens kapitel 7 indeholder som led i Rets- 
plejerådets samlede overvejelser om sagsomkostnin- 
ger rådets overvejelser om størrelsen af sagsomkost- 
ningerne i inkassoretssager og om forholdet mellem 
sagsomkostninger for domstolsbehandlingen og 
udenretslige inkassoomkostninger. Høringen over 
denne del af betænkningen er endnu ikke afsluttet, og 
Justitsministeriet finder det rigtigst at behandle disse 
spørgsmål i forbindelse med en stillingtagen til Rets- 
plejerådets samlede forslag vedrørende sagsomkost- 
ninger i civile retssager. 

4. Lovforslagets økonomiske og administrative konse- 
kvenser mv. 

Forslaget om en forenklet inkassoproces for ube- 
stridte pengekrav på højst 50.000 kr. indebærer, at ci- 
vilretterne får færre inkassosager, og at fogedretterne 
får nye opgaver i forbindelse med inkassosagers be- 
handling. Da der i det væsentlige alene sker en om- 
lægning af opgavefordelingen mellem civilretterne og 
fogedretterne, vil forslaget som udgangspunkt ikke 
medføre et merarbejde hos domstolene. 

En gennemførelse af forslaget kan betyde en øget 
tilgang af inkassosager til domstolene. Dette vil i givet 
fald medføre et merarbejde hos domstolene -  særligt i 
fogedretterne. Det er ikke muligt på nuværende tids- 
punkt at foretage et skøn over omfanget af et eventuelt 
merarbejde i den forbindelse. 

Forslaget vil kræve visse administrative ændringer 
og tilpasninger i fogedretterne, hvilket er forbundet 
med merudgifter for staten. Justitsministeriet skønner, 
at ændringer i fogedretternes it- og sagsbehandlings- 
systemer vil medføre en engangsudgift på ca. 4,5 mio. 

kr. og en årlig udgift på ca. 1,1 mio. kr. Hertil kommer 
udgifter til bygningsændringer, efteruddannelse af 
personale samt information af offentligheden, der 
skønnes at medføre en engangsudgift på ca. 3,9 mio. 
kr. Den årlige udgift på ca. 1,1 mio. kr. vil blive af- 
holdt inden for domstolenes nuværende bevillings- 
mæssige rammer. 

Det indgår i forslaget, at der skal opkræves en lave- 
re retsafgift for inkassosager, der behandles efter den 
forenklede inkassoproces. Justitsministeriet skønner, 
at afgiftslempelsen vil betyde et provemttab for staten 
på i størrelsesordenen 18-19 mio. kr. årligt. Dette skøn 
er foretaget under forudsætning af, at ça. 77.000 sager 
årligt vil blive behandlet i den forenklede inkassopro- 
ces -  svarende til det antal sager med en sagsgenstand 
på højst 50.000 kr., hvor der i 2003 blev afsagt udebli- 
velses- eller erkenderdom. Skønnet er imidlertid be- 
hæftet med betydelig usikkerhed, hvilket bl.a. skyl- 
des, at størrelsen af provenutabet er afhængig af, om 
forslaget vil indebære en øget tilgang af inkassosager 
til domstolene. 

Lovforslaget har ikke økonomiske eller administra- 
tive konsekvenser for kommuner eller amtskommu- 
ner, 

For borgerne og erhvervslivet betyder forslaget en 
administrativ lettelse, idet det bliver enklere og hurti- 
gere at gennemføre inkassosager ved domstolene. 
Bl.a. bliver det muligt at få gennemført en inkassosag 
på grundlag af blot én anmodning til fogedretten. De 
foreslåede afgiftslempelser vil tillige indebære falden- 
de udgifter for borgerne og erhvervslivet i forbindelse 
med inkassosagers behandling. 

Lovforslaget har ingen miljømæssige konsekvenser 
og indeholder ikke EU-retlige aspekter. 


